



2020年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年5月15日

上場会社名 日本エアーテック株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6291 URL http://www.airtech.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平沢 真也
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長 (氏名) 渡辺 直樹 TEL 03 (3872) 9192
 四半期報告書提出予定日 2020年5月15日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第1四半期の業績 (2020年1月1日～2020年3月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第1四半期	2,468	△8.9	134	32.0	126	20.6	91	28.2
2019年12月期第1四半期	2,710	21.7	101	91.5	105	135.5	71	169.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第1四半期	10.20	10.07
2019年12月期第1四半期	8.00	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年12月期第1四半期	15,505	10,595	67.9	1,086.44
2019年12月期	14,664	10,112	68.4	1,122.13

(参考) 自己資本 2020年12月期第1四半期 10,521百万円 2019年12月期 10,034百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期	—	0.00	—	22.00	22.00
2020年12月期	—	—	—	—	—
2020年12月期 (予想)	—	0.00	—	22.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年12月期の業績予想 (2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,700	2.5	500	14.8	638	8.9	443	9.3	45.74

(注1) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

(注2) 1株当たり当期純利益については、第三者割当による行使価額修正条項付第9回新株予約権の行使完了により発行株式数が1,200,000株増加したことにより49円55銭から修正しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年12月期 1 Q	9,822,500株	2019年12月期	9,097,500株
② 期末自己株式数	2020年12月期 1 Q	137,699株	2019年12月期	154,699株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年12月期 1 Q	8,986,164株	2019年12月期 1 Q	8,940,845株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断される一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間.....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間における我が国の経済は、米中貿易摩擦問題や5G関連投資の遅れ等により製造業を中心に弱さがみられ全体的に低調に推移しました。また、新型コロナウイルス感染症が世界規模で急速に拡大しており、先行きは不透明な状況となっております。

当社における事業環境は、海外においては、中国のフラットパネル関連設備及びベトナムの製薬関連に対する設備投資の立ち上げにおいて、渡航中止による中断の影響を受けております。国内においては、半導体関連の製造装置メーカー及び自動車部品、電子材料関連の設備投資が堅調に推移しておりますが、一部で設備計画及び搬入据付けの延期が生じております。

このような状況の下、電子工業分野では、半導体及びフラットパネル関連の製造装置メーカー及び自動車部品、電子材料関連、電子部品製造メーカー等への営業強化を図りました。

一方、バイオリジカル分野では化粧品工場のほか、感染症対策機器において病院、保健所、研究施設、製薬工場における設備投資が増加しており、標準品のダイレクトメールによる拡販及び再生医療関連への展示会出展等により営業強化を図りました。

また、製品開発や特殊品設計に注力する一方、感染症対策機器の需要に対応するため3工場全体で増産を継続しております。

製品別の販売状況は、「クリーンパーティション」「安全キャビネット」「フィルターユニット」等が増加しました。また「クリーンルーム」「サーマルクリーンチャンバー」等は減少しました。

収益面におきましては、売上高はやや減少したものの標準品の販売が増加したため、増益となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高24億68百万円（前年同期比8.9%減）、営業利益1億34百万円（同32.0%増）、経常利益1億26百万円（同20.6%増）、四半期純利益は91百万円（同28.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期会計期間末における総資産は155億5百万円と前事業年度末に比べ8億40百万円（5.7%）の増加となりました。

当第1四半期会計期間末における資産、負債及び純資産の状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(資産)

流動資産は118億61百万円であり、前事業年度末に比べ7億30百万円（6.6%）の増加となりました。主な要因は、現金及び預金の増加8億64百万円があったことによるものです。

固定資産は36億43百万円であり、前事業年度末に比べ1億10百万円（3.1%）の増加となりました。主な要因は、有形固定資産の取得70百万円があったことによるものです。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債は49億9百万円であり、前事業年度末に比べ3億56百万円（7.8%）の増加となりました。

流動負債は38億64百万円であり、前事業年度末に比べ2億28百万円（6.3%）の増加となりました。主な要因は、賞与引当金1億63百万円の増加によるものです。

固定負債は10億44百万円であり、前事業年度末に比べ1億28百万円（14.1%）の増加となりました。主な要因は、長期借入金1億70百万円の借入によるものです。

(純資産)

純資産は105億95百万円であり、前事業年度末に比べ4億83百万円（4.8%）の増加となりました。主な要因は、第三者割当による行使価額修正条項付第9回新株予約権他の行使により、資本金2億91百万円、資本剰余金2億98百万円増加したこと及び四半期純利益を91百万円計上したことによるものです。一方で主な支出は、配当金1億96百万円となります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

2020年12月期の業績予想の1株当たり当期純利益につきましては、第三者割当による行使価額修正条項付第9回新株予約権の行使が完了し発行株式数が1,200,000株増加したことにより49円55銭から45円74銭に修正しております。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,373,311	6,237,425
受取手形及び売掛金	3,471,740	3,196,402
電子記録債権	767,751	821,436
有価証券	476	473
商品及び製品	716,661	753,568
仕掛品	480,666	539,582
原材料及び貯蔵品	314,309	306,148
その他	18,977	15,005
貸倒引当金	△12,774	△8,486
流動資産合計	11,131,122	11,861,556
固定資産		
有形固定資産		
土地	2,036,951	2,037,655
その他	942,196	1,012,450
有形固定資産合計	2,979,147	3,050,105
無形固定資産		
	75,572	70,051
投資その他の資産		
その他	520,903	554,834
貸倒引当金	△42,070	△31,141
投資その他の資産合計	478,833	523,693
固定資産合計	3,533,553	3,643,850
資産合計	14,664,676	15,505,407
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	786,947	875,521
電子記録債務	1,402,614	1,495,190
短期借入金	300,000	300,000
1年内返済予定の長期借入金	39,687	58,608
未払法人税等	124,483	104,962
製品保証引当金	26,817	25,479
賞与引当金	87,473	251,120
受注損失引当金	9,927	6,182
その他	858,849	747,861
流動負債合計	3,636,799	3,864,925
固定負債		
社債	100,000	100,000
長期借入金	55,510	196,236
退職給付引当金	732,959	725,174
その他	27,260	23,080
固定負債合計	915,730	1,044,491
負債合計	4,552,529	4,909,416

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,517,929	1,809,439
資本剰余金	1,525,338	1,824,152
利益剰余金	7,074,970	6,969,849
自己株式	△101,823	△90,637
株主資本合計	10,016,414	10,512,803
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	18,542	9,151
評価・換算差額等合計	18,542	9,151
新株予約権	77,190	74,036
純資産合計	10,112,147	10,595,990
負債純資産合計	14,664,676	15,505,407

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
売上高	2,710,579	2,468,648
売上原価	2,169,349	1,925,442
売上総利益	541,229	543,205
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	87,287	83,053
役員報酬	28,023	25,460
給料	125,858	129,635
貸倒引当金繰入額	△63	△15,216
賞与引当金繰入額	41,256	42,705
退職給付費用	20,994	8,546
製品保証引当金繰入額	△1,524	△1,338
その他	137,855	136,351
販売費及び一般管理費合計	439,689	409,197
営業利益	101,539	134,007
営業外収益		
受取利息	571	257
受取配当金	375	275
受取賃貸料	921	840
作業くず売却益	962	716
受取ロイヤリティー	800	800
その他	1,313	1,768
営業外収益合計	4,943	4,658
営業外費用		
支払利息	653	613
為替差損	323	2,383
株式交付費	—	8,729
その他	382	175
営業外費用合計	1,359	11,902
経常利益	105,124	126,763
税引前四半期純利益	105,124	126,763
法人税、住民税及び事業税	106,527	89,342
法人税等調整額	△72,888	△54,199
法人税等合計	33,639	35,142
四半期純利益	71,484	91,620

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

新株予約権の行使に伴い、当第1四半期累計期間において資本金が291,510千円、資本剰余金が298,813千円それぞれ増加し、当第1四半期会計期間末において資本金が1,809,439千円、資本剰余金が1,824,152千円となっております。

(追加情報)

(行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等)

2020年3月9日開催の臨時取締役会決議に基づき、2020年3月26日に発行した第三者割当による行使価額修正条項付第9回新株予約権について、2020年3月27日から2020年4月3日までの間に本新株予約権の行使が行われ、以下の通り予定していた全個数の行使を完了しております。本件については2020年4月3日にプレスリリースにて開示しております。

(1) 発行した株式の種類及び株式数	普通株式 1,200,000株
(2) 行使新株予約権個数	12,000個
(3) 行使価額総額	967,020千円
(4) 増加した資本金の額	483,510千円
(5) 増加した資本準備金の額	483,510千円